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I forbindelse med behandlingen af (L 79) Forslag til Lov om ændring af 
lov om Arbejdsgivernes Elevrefusion, lov om erhvervsuddannelser
og lov om en aktiv beskæftigelsesindsats (Finansieringsomlægning
af skolepraktikydelse, omlægning af arbejdsgiverbidrag, ophævelse
af præmie, løntilskud og bonus samt nye, midlertidige tilskudsordninger)
har udvalget i brev af 7. december 2012 stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 5:
”Hvad vil regeringen i forlængelse af den netop indgåede aftale om bedre 
erhvervsuddannelser og styrket uddannelsesgaranti gøre for at fremme 
indgåelse af praktikaftaler for EGU-elever, således at der i lighed med 
indsatsen for EUD-elever også gøres noget EGU-elever?”

Svar:
Regeringen har i forlængelse af Aftale om bedre erhvervsuddannelser og 
styrket uddannelsesgaranti i finanslovsaftalen for 2013 indgået aftale med 
Enhedslisten om øget brug af sociale klausuler om uddannelses- og prak-
tikpladser, som omfatter uddannelsesaftaler til eud-elever og praktikafta-
ler til egu-elever. Det fremgår af aftalen, at statslige ordregivere (herun-
der selskaber, som fuldt ud er ejet af offentlige myndigheder og ikke er i 
konkurrence) forpligtes til fremover i relevante udbud efter ”følg- eller 
forklar-princippet” at overveje brugen af sociale klausuler om uddannel-
ses- og praktikaftaler. 

Disse relevante udbud kunne være bygge- og anlægsprojekter såsom 
hospitalsbyggeri, infrastrukturprojekter m.v. 

Regeringen vil endvidere i forhandlingerne om kommunernes og regio-
nernes økonomi for 2014 lægge op til en aftale om, at kommuner og 
regioner på samme måde som statslige ordregivere fremover skal overve-
je brugen af sociale klausuler om uddannelses- og praktikaftaler. Endelig 
vil regeringen samtidig iværksætte en øget vejledningsindsats for at tilve-
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jebringe større videngrundlag for ordregivere og bidrage til øget anven-
delse af sociale klausuler om uddannelses- og praktikaftaler i relevante 
udbud.

Som en del af Ungepakke III blev det i 2011 aftalt mellem den daværen-
de regering (Venstre og Det konservative Folkeparti), Socialdemokrater-
ne, Dansk Folkeparti, Det Radikale Venstre og Kristendemokraterne, at 
der skal udvikles standardiserede egu-forløb for at gøre mulighederne for 
at igangsætte egu-forløb nemmere og mere overskuelige for den enkelte 
uddannelsessøgende, for virksomhederne og for kommunerne og andre, 
som tilrettelægger egu, herunder produktionsskoler.

Efter rådslagning med Rådet for de grundlæggende Erhvervsrettede Ud-
dannelser (REU) har ministeriet igangsat et udviklingsarbejde, der plan-
lægges udmøntet i begyndelsen af 2013 i form af en vejledning med an-
visninger på standardiserede egu-forløb. Vejledningen vil indeholde kon-
krete beskrivelser af mulige forløb og anvisninger på, hvad der skal indgå 
i sådanne standardiserede forløb for, at de kan fremme indgåelsen af 
praktikaftaler i overensstemmelse med hensigten. Målgruppen for vej-
ledningen er egu-vejledere og uddannelsesinstitutioner m.v. 

Vejledningen skal gøre det nemmere og mere attraktivt at finde flere og 
bedre match mellem egu-elever og private og offentlige virksomheder. 

I samarbejde med KL har ministeriet sat øget fokus på egu via projektet 
”Sæt skub i egu! - 2.0”. Projektet løber over perioden fra 2010 til udgan-
gen af 2012 og er en fortsættelse og videreudvikling af projektet ”Sæt 
skub i egu!”, der blev afviklet i perioden 2007-2009. Projektets overord-
nede formål er at øge kendskabet til egu samt at understøtte udviklingen 
af metoder og organiseringsformer i det lokale arbejde med uddannelsen, 
herunder det praktikpladsopsøgende arbejde.

Den afsluttende evaluering forventes offentliggjort i begyndelsen af 2013 
i forbindelse med en konference om egu den 10. januar 2013 i Køben-
havn. Resultaterne af Sæt skub i egu 1.0 og 2.0 kommunikeres og foran-
kres herefter i kommunerne og andre egu-tilrettelæggere.

Siden 1. august 2011 er alle nye egu-aftaler blevet oprettet i den såkaldte 
”Egu-portal”, som er en internetbaseret indberetningsportal. Det medfø-
rer, at ministeriet og de myndigheder og skoler, som tilrettelægger egu, 
har aktuelle oplysninger om uddannelsen til rådighed på et hvilket som 
helst tidspunkt. Vi kan derfor fremadrettet følge udviklingen i uddannel-
sen med henblik på eventuelle fremtidige justeringer af indsatsen.

Med venlig hilsen
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